



2019年7月22日

各 位

会社名： 株式会社 小野 測 器  
 代表者名： 取締役社長 安井 哲夫  
 (コード番号6858 東証第一部)  
 取締役  
 問合せ先： 上席執行役員 大越 祐史  
 (TEL. 045-476-9706)

## 業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向等を踏まえ、2019年1月29日に公表した業績予想を下記の通り修正いたしましたので、お知らせいたします。

## 記

## 1. 連結業績予想の修正

2019年12月期第2四半期(累計)連結業績予想数値の修正(2019年1月1日~2019年6月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	6,800	400	420	260	23.29
今回修正予想 (B)	6,172	△71	△48	△64	△5.77
増減額 (B-A)	△627	△471	△468	△324	—
増減率 ( % )	△9.2	—	—	—	—
(ご参考) 前期第2四半期実績 (2018年12月期第2四半期)	7,595	753	769	498	44.02

2019年12月期通期連結業績予想数値の修正(2019年1月1日~2019年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	14,000	900	950	600	53.74
今回修正予想 (B)	13,000	200	250	160	14.33
増減額 (B-A)	△1,000	△700	△700	△440	—
増減率 ( % )	△7.1	△77.8	△73.7	△73.3	—
(ご参考) 前期実績 (2018年12月期)	14,440	962	1,032	692	61.57

## 2. 業績予想修正の理由

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、アジアを中心とした外需が下振れしている影響を受けまして、輸出や生産で減少の動きがみられる上に、米中を中心とした貿易摩擦問題など、多くのリスク要因を抱えた中で推移いたしました。

このような事業環境のなか、特注試験装置及びサービスの受注は好調に推移したものの、売上高につきましては、主に特注試験機におきまして、顧客指定納期が当連結累計期間内となる案件が少なかったこと、および主に計測機器におきまして、想定した以上に様子見の傾向が強かったことなどにより、当初の予想を大きく下回る見込みとなりました。

損益面では、全社で原価率改善へ向けた取組みを継続しましたが、売上高減少の影響により原価率は若干上昇したこと、また販売費及び一般管理費は、研究開発を精力的に進めた結果、前年同期比で増加したことにより、売上高の減少と相まって営業損失となる見込みとなりました。

通期業績につきましては、特注試験装置は受注が好調であるものの、翌期の売上となる案件が多いことから今期業績への貢献は限られます。また、計測機器については足元の状況に若干の改善傾向が見られ、今後は緩やかに回復すると期待されるものの、上期の減少分を補うには至らないことから、通期の売上高予想を修正することと致しました。損益面におきましては、コストダウンの徹底を図るものの、売上高修正による粗利益減少の影響が大きいこと、また販売費及び一般管理費については、研究開発等の将来に向けた活動は継続することから、損益予想につきましても下方修正することと致しました。

(注) 上記の予想につきましては、現時点において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。

以上

(ご参考) セグメント別の受注実績及び売上実績

受注実績

(単位：百万円)

セグメントの名称	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減額	増減率(%)
計測機器	2,618	2,239	△378	△14.5
特注試験装置及びサービス	3,858	5,193	1,335	34.6
その他	81	80	△0	△1.1
(調整額) (注) 1	△74	△73	0	—
合計	6,483	7,440	956	14.8

注 (調整額)はセグメント間取引消去であります。また、消費税等を含んでおりません。

売上実績

(単位：百万円)

セグメントの名称	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減額	増減率(%)
計測機器	2,511	2,351	△159	△6.3
特注試験装置及びサービス	5,077	3,813	△1,263	△24.9
その他	81	80	△0	△1.1
(調整額) (注) 1	△74	△73	0	—
合計	7,595	6,172	△1,423	△18.7

注 (調整額)はセグメント間取引消去であります。また、消費税等を含んでおりません。